
Fahrplan
Vom 16. April bis 5. November 2023 verkehrt die Räuberbahn immer  
an Sonn- und Feiertagen und an weiteren ausgewählten Fahrtagen  
(Info unter www.raeuberbahn.de). 
Bitte beachten Sie die voneinander abweichenden Fahrpläne und Routen 
der Bürgerbahnzüge (blau gefärbt) und des  
Saisonverkehrs (grün gefärbt).

Fahrpreise
Auf der Strecke zwischen Pfullendorf und Aulendorf fahren  
Sie kostengünstig mit der Tageskarte. Diese erlaubt beliebig  
viele Fahrten zwischen den Stationen.  
Auf der Gesamtstrecke kostet diese für erwachsene Einzelpersonen  
15,00 Euro und für die Gruppe mit bis zu 5 Personen 19,00 Euro.  
Auch das Deutschlandticket, das Baden-Württemberg-Ticket und  
das JugendticketBW gelten in den Zügen der Räuberbahn. 

Die Räuberbahn
Blicken Sie in das Zeitalter der freien Räuber. Es war im  
19. Jahrhundert, viele Adelsfamilien beherrschten Oberschwaben. 
Das Land war von zahllosen Grenzen durchzogen und weil keiner so 
richtig durchblickte, konnten sich Räuber gut verstecken. Räuber wie 
der Schwarz Vere boten Stoff für Anekdoten. In der Räuberbahn 
werden sie wieder lebendig. 

Steigen Sie ein 
Die Räuberbahn bringt Sie zwischen Pfullendorf und Aulendorf fast 
überall hin – in eine Landschaft, die jeden Seitenblick wert ist.
Wenden Sie den Blick weg von Monitoren und Zeitdieben. Schauen 
Sie mal raus. Kommen Sie am Wochenende und an Feiertagen nach 
Oberschwaben. Fahren Sie mit auf alten wiederbelebten Eisenbahn-
strecken. Bringen Sie Partner, Freunde und Familie mit. 

Ausgabe

2023

Räuber. Moore. Eisenbahnen.

Oberschwaben  
auf neuen Wegen
entdecken 

Die Räuber-Highlights für 2023

Impressum 
Förderverein Räuberbahn e.V. 
c/o Regionale öffentliche Bahn der Stadt Pfullendorf
Kirchplatz 1 | 88630 Pfullendorf
www.raeuberbahn.de

Wir danken den Bildautoren der abgebildeten Medien  
für die Freigabe zur Veröffentlichung.

Bahnfahrer-Rabatte
In folgenden Restaurants, Cafés und Einrichtungen erhalten Sie 
gegen Vorzeigen Ihres tagesaktuellen Bahntickets Rabatte.

Bonus in Pfullendorf
 » Café Moccafloor, Alte Postgasse 15, Pfullendorf 

10% Ermäßigung auf alle Speisen & Getränke
 » Eiscafé Castello, Hauptstr. 25, Pfullendorf 

10% Ermäßigung auf alle Speisen & Getränke
 » Rebgarten Hotel Adler & Felsenkeller, Heiligenberger Str. 20, 

Pfullendorf: 10% Ermäßigung auf alle Speisen & Getränke
 » Restaurant Odysseus, Hauptstr. 21, Pfullendorf 

Nach dem Essen erhalten Sie 1 Kaffee und 1 Ouzo  
und Ihre Kinder 1 Kugel Eis gratis

Bonus in Ostrach
 » Härle´s Hofcafé, Kirchweg 12, Ostrach-Laubbach: Pro Fahrkarte 

erhalten Sie 1 Getränk gratis (egal ob heiß oder kalt)
 » Landhotel Alte Mühle, Auenstraße 13-17, Ostrach-Waldbeuren 

Ermäßigtes Räubermenü nach Absprache

Bonus in Aulendorf
50 % Rabatt auf die Eintritte in die Ausstellungen im Schloss und  
für die Minigolfanlage im Hofgartenpark.

Räuber-
Gruppenangebote
Buchen Sie auf Anfrage Ihr Erlebnis-Programm „Räubergeschichten  
im Zug”, „Zugfahrt in die Räuberzeit” oder „Mit dem Schwarzen Vere  
über die Grenze hüpfen” – Kombinationsmöglichkeiten aus Zugfahrt, 
Zugbegleitung mit Max Elsässer oder Räuberführung oder Programm-
punkt am Grenzsteinmuseum Burgweiler. Infos unter:
www.raeuberbahn.de/gruppen oder Tel. 0 75 52 / 25-1131

Programm

Familienfreundlich
Kinder werden die Fahrt mit der Räuberbahn lieben! Im Zug gibt es ein 
Rätselheft und Süßigkeiten für die Kleinen - da vergeht die Zeit wie im 
„Zug“. Wer mag, darf auch mal dem Lokführer über die Schulter schauen. 
Und durch die großen Panoramafenster gibt es auf der Fahrt vieles zu  
bestaunen. Die Gruppentageskarte ist für einen  
Familienausflug bestens geeignet. 

Kinder können den  
Zinkenpfad in Pfulllendorf  
entdecken.

Radfahren & Wandern
Neben Stadttouren und Spazierwegen bietet die Räuberbahn-Region 
auch viele Wander- und Radrouten. Da ist für jeden etwas dabei und 
reicht von anspruchsvoll bis erlebnisreich. Die Radmitnahme ist in 
der Räuberbahn kostenfrei. 

„claudia“ ist der neue Audio-Guide und Ihre digitale Begleiterin in 
der Räuberbahn. Erzählt werden die Hörgeschichten entlang der 
Räuberbahn vom Räubernachkommen Max Elsässer. 
Flexibel und interaktiv wählen Sie den Inhalt, der Sie wirklich inte-
ressiert. Das geht ganz einfach und kostet nichts extra. So können 
Sie sich während der Fahrt informieren, sich unterhalten lassen oder 
sich einfach zurücklehnen und entspannen.

So funktioniert es:
1. claudia-App auf Ihr Smartphone laden
2. Passende Strecke in der App auswählen
3. Kanal auswählen
4.  Strecke lokal auf Ihrem Smartphone sichern  

(falls es mal Funklöcher gibt)
5. Für optimales Hörerlebnis Kopfhörer aufsetzen

Sie möchten mehr erfahren? Alle Infos unter: www.claudia.guide

Wasserspaß
Entlang der Räuberbahn bieten die naturbelassenen Badeseen  
und Freibäder viel Abkühlung. Rein ins kühle Nass oder im Winter  
in die Therme – rund um die Räuberbahn finden Sie alles.  
Ausführliche Informationen zu den einzelnen Bädern finden  
Sie auf der Rückseite.

Tipp:

Spartipp: 
Gästefahrkarte
Übernachtungsgäste in Pfullendorf, Ostrach, Illmensee, Wald und 
Wilhelmsdorf (Ferienregion Nördlicher Bodensee) sowie in Altshausen, 
Aulendorf und Bad Wurzach erhalten eine Gästefahrkarte bei ihrem  
Gastgeber, ihrer Tourist-Information oder ihrer Gemeindeverwaltung. 
Damit ist die Fahrt in den Zügen der Moorbahn und der Räuberbahn 
kostenlos! 

Tipp:

Tipp:

An Wochenenden

 und Feiertagen 

von April bis November

Mehr Infos unter 
www.raeuberbahn.de/familien

Mehr Infos zum Badespaß unter 
www.raeuberbahn.de/baden

Außerdem geplant: 
Details zu allen Veranstaltungen und noch viele weitere finden 
sich unter www.raeuberbahn.de/veranstaltungen 

Unsere Empfehlungen für Ihren Besuch im Räuberland. Die tagesaktu- 
ellen Veranstaltungstipps finden Sie online unter www.raeuberbahn.de 

Aulendorf
Sommerwanderung 
18. Mai 
Blop Event Steegersee 
22. - 23. Juli
Schloss- und Kinderfest 
20. - 21. August
„Tag der Sicherheit“ 
15. Oktober  
Burgweiler
Burgfest / Burg Brass 
22. - 24. Juli 
Ostrach
Eichbühlfest in Ostrach, Eichbühl 
5. - 7. August

Streetfood-Picknick  
16. - 18. Juni 

Pfullendorf 
Museen Bindhaus und Altes Haus 
6. Mai - 28. Oktober jeden Samstag von 14 - 17 Uhr geöffnet 

Verkaufsoffener Sonntag   
Sonntag, 23. April, 13 - 18 Uhr 

Esel-Tour für die ganze Familie 
Sonntag, 21. Mai / 16. Juli / 27. August / 3. Oktober 
10:15 - 12:15 Uhr 
Anmeldung unter: Tel. 07552 251131

MuZi Festival im Seepark   
26. Mai - 29. Mai 

Seifenkistenrennen Pfullendorf 
17. Juni 
Informationen unter www.seifenkisten-pfullendorf.de

Traditionelles Stadtseefest  
24. - 26. Juni

Seepark-Biker-Days 
30. Juni - 2. Juli
Musikprob – Brassfestival 
31. August - 3. September
Tag des Denkmals 
Sonntag, 10. September
Erlebnisführung: Von Bürgern, Bier und alten Zeiten -  
die Schankmagd Josepha erzählt 
Sonntag, 24. September 10:45 Uhr  
Anmeldung unter: Tel. 07552 251131
Mittelaltermarkt im Stadtgarten 
29. September - 3. Oktober

Verkaufsoffener Sonntag   
Sonntag, 22. Oktober, 13 - 18 Uhr 

Pfullendorfer Adventszauber 
Samstag, 9. Dezember

Altshausen 
Kinderfest Altshausen 
23. - 26. Juni

Marktplatzfest 
29. - 30. Juli

Beach Party / Altshauser Weiher 
Samstag, 26. August, 20 Uhr

Naturschutzzentrum Wilhelmsdorf 
Geführte Räuber-Wanderung durchs Ried  
(vom Bhf Ostrach aus über Bannwaldturm,  
Fünfeckweiher und Burg zum Haltepunkt Burgweiler) 
Sonntag, 18. Juni, 10:15 Uhr
Weitere Termine unter www.pfrunger-burgweiler-ried.de 

Events im Zug
Bürgerbahn-Start mit Kinder- und Familientag  
Clown im Zug mit Spaß und Spiel für Kinder 
Sonntag, 16. April 

Räuber im Zug 
Sonntag, 30. April (1), Sonntag, 14. Mai (1)  
Donnerstag, 8. Juni (1), Sonntag, 25. Juni (2) 
Samstag, 22. Juli (2), Sonntag, 13. August (2) 
Samstag, 9. September (2), Sonntag, 1. Oktober  (1)  
Sonntag, 15. Oktober (2)

(1) voller Fahrtag = 3 Fahrten 
(2) die ersten beiden Fahrten

2023

Mehr unter bwegt.de/freizeitexpress

Freizeitexpress 
Räuberbahn
Von Pfullendorf nach Aulendorf  
über Ostrach, Altshausen.

RZ_BWEGT-22-037_Flyer_Freizeitexpress_00_Raeuberbahn_99x210_Titelseite.indd   1RZ_BWEGT-22-037_Flyer_Freizeitexpress_00_Raeuberbahn_99x210_Titelseite.indd   1 31.01.23   09:5631.01.23   09:56

Tipp:
Musik im Zug: 
Am 18. Juni musikalische Unterhaltung im 
Zug auf der gesamten Strecke durch den 
Musikverein Burgweiler und am 1. Juli 
durch die Band Chips und Flips

Mit der Räuberbahn 
nach Friedrichshafen? 
Mit der Räuberbahn kommen Sie an viele Ziele in Nah und Fern.  
Nur ein- oder zweimal Umsteigen - und schon sind Sie in Ravens-
burg, Friedrichshafen, Lindau, Kißlegg, Leutkirch, Ulm oder Stuttgart. 

Reisepläne mit Fahrzeiten 
unter dem QR-Code: 

Räuber trifft claudia

©
 D

av
id

 H
et

riu

Züge der Bürgerbahn Züge der Bürgerbahn ||  Altshausen - PfullendorfAltshausen - Pfullendorf

Zugnummer 22828 88223 88225 88227
 • von Bad Saulgau an 08:47 11:47 14:47 17:47
 • Aulendorf ab 09:23(1) 12:06 15:06 18:06
 • von Aulendorf an 09:31(1) 12:12 15:12 18:12
Altshausen ab 09:38 12:18 15:18 18:18
Hoßkirch Königseggsee ab 09:51 12:31 15:31 18:31
Ostrach ab 10:04 12:44 15:44 18:44
Burgweiler ab 10:13 12:53 15:53 18:53
Pfullendorf an 10:27 13:07 16:07 19:07
    • Bus nach Überlingen stündlich
    • Bus nach Sigmaringen ab ZOB Pfullendorf

Saisonverkehr Saisonverkehr ||  Aulendorf - Pfullendorf (Strecke 754)Aulendorf - Pfullendorf (Strecke 754)

Zugnummer 17976 17978 17980
 • von Kißlegg an 08:54 12:54 16:54
 • von Ulm Hbf an 08:57 12:57 16:57
 • von Friedrichshafen an 09:00 12:57 17:00
Aulendorf ab 09:13 13:13 17:13
Altshausen ab 09:23 13:23 17:23
Hoßkirch Königseggsee ab 09:36 13:36 17:36
Ostrach ab 09:49 13:49 17:49
Burgweiler ab 09:58 13:58 17:58
Pfullendorf an 10:10 14:10 18:10
    • Bus nach Überlingen stündlich
    • Bus nach Sigmaringen ab ZOB Pfullendorf

Saisonverkehr Saisonverkehr ||  Pfullendorf - Aulendorf (Strecke 754)Pfullendorf - Aulendorf (Strecke 754)

Zugnummer 17977 17979 17981
Pfullendorf ab 10:18 14:18 18:18
Burgweiler ab 10:32 14:32 18:32
Ostrach ab 10:41 14:41 18:41
Hoßkirch Königseggsee ab 10:53 14:53 18:53
Altshausen ab 11:13 15:13 19:13
Aulendorf an 11:21 15:21 19:21
 • nach Friedrichshafen ab 11:24 15:24 19:24
 • nach Ulm Hbf ab 11:32 15:32 19:32
 • nach Kißlegg ab 12:03 16:03 20:03

Fahrtage im Jahr 2023:Fahrtage im Jahr 2023:

April 16 (So) 23 (So) 30 (So)

Mai 01 (Mo) 07 (So) 14 (So) 18 (Do) 21 (So)
28 (So) 29 (Mo)

Juni 04 (So) 08 (Do) 11 (So) 17 (Sa) 18 (So)
24 (Sa) 25 (So)

Juli 01 (Sa) 02 (So) 08 (Sa) 09 (So) 15 (Sa)
16 (So) 22 (Sa) 23 (So) 29 (Sa) 30 (So)

August 05 (Sa) 06 (So) 12 (Sa) 13 (So) 19 (Sa)
20 (So) 26 (Sa) 27 (So)

September 02 (Sa) 03 (So) 09 (Sa) 10 (So) 17 (So)
24 (So)

Oktober 01 (So) 03 (Di) 08 (So) 15 (So) 22 (So)
29 (So) 03 (Di) 08 (So) 15 (So) 22(So)

November 05 (So) 03 (Di) 08 (So) 15 (So) 22(So)

Dezember 09 (Sa) 03 (Di) 08 (So) 15 (So) 22(So)

Mehr Infos unter  
www.raeuberbahn.de/freizeit-tipps

Mitmachen  
Der Förderverein der Räuberbahn ist ein wichtiger Baustein zum  
Erhalt der historischen Bahnstrecke. Die Ehrenamtlichen führen 
Arbeitseinsätze an der historischen Strecke durch, helfen beim Erhalt 
der Anlagen, entwickeln touristische Konzepte, fahren oder begleiten 
die Bürgerbahn-Züge und organisieren den Betrieb im Hintergrund. 
Wir wollen mehr Züge auf die Strecke bringen. Dazu brauchen wir 
Dich/Sie. Ob beim Fahrbetrieb oder bei der Orga: Jede/r kann mithel-
fen und ist willkommen. Wir freuen uns über Interesse und auf eine 
Nachricht an mitmachen@raeuberbahn.de.

Weitere Informationen zu Einzelfahrscheinen  
und Teilstreckenpreisen finden Sie unter  
www.raeuberbahn.de/tarife

Züge der Bürgerbahn Züge der Bürgerbahn ||   Pfullendorf - Altshausen Pfullendorf - Altshausen

Zugnummer 88222 88224 88226 22827
Pfullendorf ab 10:54 13:54 16:54 19:24
Burgweiler ab 11:08 14:08 17:08 19:38
Ostrach ab 11:19 14:19 17:19 19:49
Hoßkirch Königseggsee ab 11:31 14:31 17:31 20:01
Altshausen an 11:43 14:43 17:43 20:15
 • nach Aulendorf ab 11:48 14:48 17:48 20:16 (2)

 • Aulendorf an 11:56 14:56 17:56 20:30 (2)

 • nach Bad Saulgau ab 12:13 15:13 18:13 21:13
 (1) Umsteigefreie Direktverbindung von Aulendorf
(2) Umsteigefreie Direktverbindung nach Aulendorf; Fahrzeiten können um bis zu 10 Minuten später liegen



   Museen und mehr: 
Technik, Kunst, Geschichte

1 Altes Haus | Das Fachwerkhaus von 1317 beherbergt das  
Museum der Stadtgeschichte

2 Galerie „Alter Löwen" | In der städtischen Galerie sind  
immer wieder verschiedene Ausstellungen zu sehen.

3 Bindhaus | Heimat- und Handwerkermuseum

4 Grenzsteinmuseum Ostrach-Burgweiler
Freilichtanlage mit Nachbildung der früheren Grenzen

5 Ostracher Heimatmuseum und Volkskundemuseum rund um 
die Heimatgeschichte von Ostrach in Wort, Ton und Bild und 
Exponate aus dem bäuerlichen Leben

6 Historische Galerie Alte Post Altshausen

   Sehenswürdigkeiten:  
Entdecken und Erleben

1 Historische Altstadt | Liebevoll restaurierte Fachwerkhäuser  
und zahlreiche Sehenswürdigkeiten wie das historische  
Rathaus am Marktplatz und das Obertor

2 Zinkenpfad | Erlebnisweg für Räuberkinder

3 Audioguide: Ihr Smartphone als persönlicher Stadtführer auf 
dem Stadtrundgang

4  Abenteuer- & Fußballgolf im Seepark Linzgau

5 Töpferei Eimühle | Mit viel Liebe zum Handwerk und zum  
Detail wird salzglasiertes Steinzeug als Gebrauchskeramik  
für jeden Tag angefertigt

6 Galerie „atelier laubbach“ 
Grafik, Zeichnung, Malerei und Skulptur

7 Adventuregolf beim Tiergarten 

8 Ritterkeller Aulendorf

   Schlösser, Kirchen, Klöster:  
Geschichte und Romantik

1 Stadtpfarrkirche St. Jakobus  
„Ein Barockhimmel aus Stuck und Farbe“

2 St. Pankratius | Ostrach

3 Schlosskirche und Schlosspark | Altshausen

4 Heiliges-Grab-Kapelle | Altshausen

5 Pfarrkirche St. Martin | Aulendorf

6 Kulturdenkmal Schloss Aulendorf | Aulendorf

   Baden und Gesundheit:  
Tun Sie sich etwas Gutes

1 Seepark Linzgau | Familienfreundlicher Park mit Strandbad, 
Tauchzentrum, Wasserskianlage, Spielplätzen, Abenteuer- und 
Fußballgolfanlage

2 Waldfreibad Pfullendorf | Becken mit Sprungturmanlage,  
Waterclimbing, Abenteuerspielplatz und großzügiger  
Liegewiese mit Schattenplätzen

3 Seefreibad Königseggsee mit Café Restaurant "SEEZeit" 
großer Kinderspielplatz und 2000 qm Liegefläche | Hoßkirch

4 Altshauser Weiher | Idyllisch gelegener Weiher, mit Badehaus, Um-
kleidekabinen, Toiletten und Kalt- und Warmduschen sowie Kiosk

5 Aulendorf „Steeger See“ | Wunderschöner langer Sandstrand, 
große Liegewiese mit Schattenplätzen und großem Kinderspiel-
platz und Gastronomie

6 Aulendorf | Familienfreundliches Thermalbad mit mehreren ver-
schiedenen Becken, Kinder- und Sportbereich sowie Gastronomie

7 Illmensee | Seefreibad mit Kinderspielplatz, Minigolf,  
Water-Funpark, Ruderbootverleih und Kiosk

   Natur erleben: 
Umwelt hautnah

1 Bannwaldturm | 38,8 m hoher Aussichtsturm im  
Pfrunger-Burgweiler Ried

2 Naturschutzzentrum Wilhelmsdorf | Themenwege,  
Naturparcours, Moorforscher-Rucksack uvm.

3 Der neue Räuberweg | Familienfreundliche Wander- oder 
Radtour zwischen den Räuberbahn-Stationen Ostrach 
und Hoßkirch mit verschiedenen Infostelen und Räuber-
rätsel

4 Erlebniswanderweg Altshauser Weiher

5 Steeger See

Der Räuberweg
Wer Ruhe sucht, Bewegung und entspannte Naturmomente, den bringt 
die Räuberbahn z.B. ins Pfrunger-Burgweiler Ried. Und dieses bietet 
eine neue Attraktion: den Räuber-Rundweg Ostrach – Hoßkirch (violett 
markiert). Infostelen entlang des neuen Erlebnisweges informieren 
über regionale Geschichte, interessante Ausflugsziele und die 145-jäh-
rige Bahngeschichte. Der Weg eignet sich für Radler und Wanderer 
gleichermaßen, führt zudem am Bannwaldturm oder Härle's Hofcafé in 
Laubbach vorbei. Und auch für Kinder ist etwas geboten - mit einem 
spannenden Räuberrätsel. Start und Ziel ist jeweils am Bahnhof Hoßkirch 
und Ostrach. Infos und Wegbeschreibungen unter www.raeuberbahn.de/
raeuberweg.

Pfullendorf

Ostrach

Altshausen

Aulendorf
Hoßkirch

Wilhelmsdorf

Ebenweiler

Riedhausen

Königseggwald

Unterwaldhausen

Blitzenreute

Staig

Mendelbeuren

Zollenreute

Wolpertswende

Mochenwangen

Reute

Fronhofen

Pfrungen

IllmenseeEchbeck

Großschönach

Kleinschönach

A�holderberg

Hausen am Andelsbach

Schwäblishausen

Mottschieß Magenbuch

Tafertsweiler

Bachhaupten

Renhardsweiler

Bierstetten

Reichenbach

Allmansweiler

Lampertsweiler

Ebersbach

Boms

Eichstegen

Bad Saulgau

Wolfartsweiler
Friedberg

Hohentengen

Krauchenwies

Ruschweiler

Denkingen

Hattenweiler

Fleischwangen

Burgweiler

6
5

3

2

4
3

6

2

4

5

1 1

2 3

4

1

1

3

5

8

6

5

5

6

Bus 500 
nach Sigmaringen

Bus 500  
nach Überlingen

Bus 102  
nach Meßkirch 

(Anschl. Biberbahn)
1

2

3

2

5

4

7

7

nach Kißlegg / Bad Wurzach

nach Biberach - Ulm

nach Sigmaringen

4
Räuberweg

Die Räuberland-ErlebniskarteDie Räuberland-Erlebniskarte

Auf unserer Webseite 
haben wir immer 

 tagesaktuell  
Veranstaltungshinweise,  

Touren- und Ausflugstipps  
für Sie  

zusammengestellt

Touren 
und Tipps

nach Ravensburg - Friedrichshafen

Urlauber 
fahren 

kostenlos
(mit Gästefahrkarte)

Bus 800 
nach Ostrach / Bad Saulgau

Bus 800 
nach Pfullendorf

Bus 800 
nach Bad Saulgau

Bus 800 
nach Ostrach / Pfullendorf


